centavos), conforme demonstrativo. 

Informa que vai fazer a quitação da parte reconhecida, mediante Processo de SEI 
013.1346.2021.0031453-88 em anexo, protocolado pela Maha Energy Brasil Ltda., requerendo 
transferência de crédito fiscal no valor de R$4.377.376,49 (quatro milhões trezentos e setenta e 
sete mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos) correspondente a 75% do 
valor do auto de infração e mais R$1.459.125,50 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, 
cento e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) pagos em espécie através de DAE (§4º-A do art. 
317 do RICMS-BA), e reconhece a legitimidade do Auto de Infração. 

Diante do exposto e das provas acostadas ao presente processo, requer que seja o Auto de 
Infração julgado procedente em parte, no valor de R$5.372.849,22, (cinco milhões, trezentos e 
setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e nove reais e vinte e dois centavos). 

O autuante presta informação fiscal às fls. 52 a 54 dos autos. Diz que nos meses de outubro a 
dezembro de 2020, a Auditoria Fiscal constatou que a empresa procedeu recolhimento a menos, 
pois, ao ser refeitos os cálculos, foi apurado diferenças em função de divergência entre o valor